Nome: Helena Garcia Sisto da Silva Lima
Matrícula: 0
Cargo/Função: Agente Educacional II‑Adminstração Escolar
CLASSE: A     NÍVEL: 2
Lotação: SEDUC‑ 1ª CRE

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E. de 16/04/2024, página 8, referente a nomeação em razão do não
comparecimento dentro do prazo legal.

Protocolo: 2024001146594
Assunto: Relotação
Expediente: 24/1300‑0001441‑8
Nome: William Faustino Dutra
Id.Func./Vínculo: 4905741/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Administrador ‑ A
Lotação: SELT ‑ Departamento Administrativo

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA o cargo de analista administrador do Quadro
dos Analistas de Projetos e de Políticas Públicas do Estado, juntamente com o respectivo titular na Secretaria do
Esporte e Lazer, no departamento de Fomento/Pró‑Esporte.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024001146595

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISO DE REVOGAÇÃO
Leilão Eletrônico 0005/2024 Processo 23/0500-0002554-4

Objeto: Alienação de 439 árvores de Eucalyptus spp. Área do muro da UNISINOS. Parque Zoológico no município de
Sapucaia do Sul/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO do LOTE 02 do edital em epígrafe, em
razão da Ação de Usucapião n° 5000599- 15.2022.8.21.0035 em desfavor do Estado do Rio Grande do Sul.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0467/2024 Processo 24/1203-0008204-7

Objeto : Dispensadores eletrônicos hospitalares.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para
o dia 26/09/2024 , às 09h.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS INICIATIVAS
Credenciamento 0001/2024 Processo 23/0400-0000574-0

Objeto: Contratação de pessoas jurídicas, por meio de credenciamento, para prestação de serviços de consultoria e
assessoria técnica especializada para suporte ao desenvolvimento de Propostas Iniciais d e Investimento (de acordo com
o Modelo de Cinco Dimensões - Five Case Model), de projetos de concessões e parcerias público-privadas dos municípios
do Estado do Rio Grande do Sul, cadastrados no âmbito do Edital de Chamamento Público nº 01/2023, publicado no Diário
Oficial do Estado em 5 de setembro de 2023, decorrente do Programa Impulsiona RS - Municípios em Expansão, instituído
pelo Decreto nº 57.168, de 31 de agosto de 2023, conforme as especificações técnicas constantes no Termo de Referência
(TR), parte integrante deste instrumento).
A Comissão de Credenciamento e Julgamento da CELIC torna pública a ata de distribuição das iniciativas credenciadas, a qual
pode ser consultada no site www.celic.rs.gov.br.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

Porto Alegre, quinta-feira, 19 de setembro de 2024 12Diário Oficial Nº 188

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 969/2024
Objeto(s):0380.0221.000060 FLANELA 30 X 40 CM R$ 1,0900 un
Processo: 24/1300-0001427-2, Edital: 0178/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ZOOM COMERCIAL SAO PAULO LTDA, com CNPJ 47.729.996/0001-34.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 972/2024
Objeto(s):0380.0456.010018 LIXEIRA - CONTAINER PLÁSTICO 120 LITROS - RETANGULAR SEM PEDAL R$ 215,8100 un
Processo: 24/1300-0001427-2, Edital: 0178/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, com CNPJ 26.405.348/0001-52.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 985/2024
Objeto(s):0870.0509.010004 PLACA ELETROCIRÚRGICA UNIVERSAL R$ 7,2800 un
Processo: 24/1300-0004417-1, Edital: 0392/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: HOFFEN MEDIKA PRODUTOS E MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, com CNPJ
28.697.047/0001-75.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1006/2024
Objeto(s):0380.0380.000004 KIT MOP GIRATÓRIO - BALDE, CABO E ESFREGÃO R$ 44,0500 kt
Processo: 24/1300-0003094-4, Edital: 0252/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MATEFI COMERCIAL LTDA, com CNPJ 10.445.452/0001-30.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1011/2024
Objeto(s):0830.0868.002500 FRASCO VIDRO - 500 ML AMBAR R$ 12,0000 un
0830.0868.002608 FRASCO VIDRO - 1000 ML AMBAR R$ 14,6800 un
0830.0868.010002 TUBO DE ENSAIO VIDRO BOROSSILICATO 13 X 100 MM TAMPA ROSCA AUTOCLAVÁVEL R$ 0,8900 un
Processo: 24/1300-0004564-0, Edital: 0448/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: QUALY COML LTDA EPP, com CNPJ 11.301.724/0001-91.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1012/2024
Objeto(s):0830.0868.002977 LÂMINA MICROSCOPIA - 26 X 76 PONTA FOSCA CX 50 R$ 5,7000 cx
0830.0868.004554 PLACA PETRY (90 X 15 MM) S/ DIVI. ESTERI. R-GAMA R$ 0,4800 un
Processo: 24/1300-0004564-0, Edital: 0448/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: EVEN COMERCIAL LTDA, com CNPJ 53.568.001/0001-01.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1014/2024
Objeto(s):0930.0500.000120 OFTALMOLÓGICOS - POMADA OFTÁLMICA, ANTIBIÓTICA E ANTIINFLAMATÓRIA R$ 63,8100 bg
0930.0500.000137 ANTI-INFLAMATÓRIO - CETOPROFENO R$ 64,0000 fa
0930.0500.010012 VACINAS - LEPTOSPIROSE - EQUINA R$ 15,6500 fa
0930.0500.010017 EXPECTORANTE - BRONCOESPAMOLÍTICO CLEMBUTEROL EM GEL R$ 138,0500 pt
Processo: 24/1300-0003156-8, Edital: 0248/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: LICITAPHARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS VETERINARIOS, HOSPITALARES E MEDICAMENTOS
LTDA, com CNPJ 49.542.190/0001-68.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1021/2024
Objeto(s):0890.0500.010027 ABSORVENTE HIGIÊNICO - EXTERNO C/ABAS 21,5 X 8,8 CM EMBALAGEM C/ 8 UNIDADES R$
3,4700 em
Processo: 24/1300-0003320-0, Edital: 0307/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA, com CNPJ 09.276.894/0001-11.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1035/2024

Porto Alegre, quinta-feira, 19 de setembro de 2024 13Diário Oficial Nº 188

Objeto(s):0465.0001.000006 REJUNTE PARA CERAMICAS - CINZA R$ 4,2000 kg
0465.0001.000051 ARGAMASSA - CIMENTO COLA - USO EXTERNO - CINZA - 20KG R$ 17,9000 em
Processo: 24/1300-0004432-5, Edital: 0444/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1038/2024
Objeto(s):0465.0002.000123 PISO - VINÍLICO PVC - 300,00MM X 300,00MM - ESPESSURA 2,00MM R$ 68,4900 m2
0465.0002.010007 PISO - VINÍLICO PVC CINZA LARGURA: 600,00MM ALTURA: 600,00MM R$ 126,0100 m2
Processo: 24/1300-0004432-5, Edital: 0444/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: POWERPLAC REVESTIMENTOS LTDA, com CNPJ 25.258.046/0001-36.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 676/2024
Objeto: inclusão de marca da ATA conforme segue:

Processo nº 24/1300-0000782-9– PE 0123/2024
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Compromitente: VITOR REFRIGERAÇÃO LTDA ME, com CNPJ: 93.445.963/0001-80

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Protocolo: 2024001146596
PORTARIA CELIC/SPGG Nº 197/2024

Dispõe sobre o Grupo de Trabalho de Sustentabilidade, com caráter
permanente, no âmbito da CELIC.

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES, no uso de suas atribuições;

RESOLVE :

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho de Sustentabilidade no âmbito da CELIC, com caráter permanente, com a finalidade
de elaborar cartilha de conscientização quanto à importância da observância dos critérios ambientais, a atualização dos
itens catalogados quanto aos requisitos sustentáveis aplicáveis, além da atualização contínua da IN e auxílio sobre dúvidas
da CELIC acerca da temática de sustentabilidade em casos concretos, dentre outras demandas que surgirem.

Art. 2º Designar os servidores abaixo nominados para compor o Grupo de Trabalho:

Renata Thomaz de Moraes - ID 3506479/01 (coordenadora);
Juliana Madeira Andrade – ID 34963706/01 (coordenadora substituta);
Jairo Holthausen Maciel Junior – ID 3497119/01
Marja Muller Mabilde – ID 3646866/01;
Patrícia Nazário dos Santos – ID 3409082/02;
Paulo Alexandre Oliveira – ID 2605090/01;

Porto Alegre, quinta-feira, 19 de setembro de 2024 14Diário Oficial Nº 188

Renata Manera Fortes – ID 3497020/01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de maio de 2024.

Registre-se e publique-se.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário

Subsecretaria da Administração Central de Licitações

PROA n.º 24/1300-0005430-4

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Licitações
Protocolo: 2024001146597

BOLETIM DE INEXIGIBILIDADE Nº 29/2024

Processo SEI n° 001365-39.00/24-6. Objeto: Participação no curso "Retenções de Tributos na Administração Pública", por
inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 74, inciso III, alínea "f" e §3º, da Lei nº 14.133/21; Valor: R$ 3.590,00 (três mil
quinhentos e noventa reais). Contratada: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.003.671/0001-53.

Luciana Luso de Carvalho
Conselheira-Presidente

Diversos
Protocolo: 2024001146598

ROTEIRO DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR

DATA: 24 de setembro de 2024
HORÁRIO: 14h
LOCAL: On-line
SESSÃO ORDINÁRIA: 32/2024

Deliberações em Procedimento Simplificado
1- Homologação de decisões da Diretoria-Geral relativas à compensação financeira por desabastecimento aos usuários da
Corsan , conforme previsto no art. 3º da REN nº 37/2017:

Decisão DG 0447524, referente a evento ocorrido no município de Feliz.  Processo nº 001787-39.00/23-0;
Decisão DG 0447167, referente a evento ocorrido no município de Santa Maria.  Processo nº 000245-39.00/24-7 .

2-   Deliberar sobre Pedido da Caminhos da Serra Gaúcha S.A. para suspensão de prazo em processo que trata de Reequilíbrio
econômico-financeiro em função dos eventos climáticos. Processo nº 001184-39.00/24-0.

Luciana Luso de Carvalho
Conselheira-Presidente

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS

Porto Alegre, quinta-feira, 19 de setembro de 2024 15Diário Oficial Nº 188